Et intese sì come all'ora fu occupato da quella pena mentale e dolore interiore che non considerava la sua purità e innocentia, non si ricordava de benefitii che haveva fatti alle suo creature, e che il' peccato l'occupò che non risguardava l'amore; così che se noi hora gli offeriremo l'amore che ci portò in tutta la suo passione, e massimo quello che lo mosse ha volere avere quella pena e dolore interiore del' sentimento della sua Divinità per li peccati che si fanno per tutto il mondo, e massimo in questi di del' carnovale, che esso amor l'occuperà tanto che non vedrà, o vero non risguarderà il' peccato, né l'offese che gli son fatte.

Et così fini.

Gli domandamo poi di quello che haveva havuto il' mercoledì [27 febbraio] mattina che fu vista stare su letto //199// ginocchioni da che le Suore andorno in Choro al' Mattutino, sino che fu quasi finito di dire la prima Messa, che vi dovette correre da 3 hore o poco meno. Ci rispose con la sua solita benignità, sorridendo al' quanto:

"Io non so".

Pur al' fine pregandolo noi, essa ci disse:

"Cominciai in su quelle parole: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos* (Jo. 15,16).

"Et andai discorrendo prima come Dio per suo bontà ci haveva elette per sua creature inanzi che noi fussimo. Et però poteva dire: non voi havete eletto me, perché non sendo nulla non havevi possanza di eleggere, ma io ho eletto voi, facendovi mie creature e creandovi di niente alla mia immagine, e similitudine, solo mosso dalla pura mia bontà.

"Vi ho eletto nel santo Battesimo di nuova elettione, che voi non potevi né sapevi elegger me, che sendo concetti e nati in peccato, se io non vi havessi chiamato e eletto per mie creature per mezzo di esso Battesimo, saresti state come sono tutti gli infedeli. Ho chiamato te, figliuola mia, e tutte voi altre alla santa Religione, eleggendovi io solo per mia bontà in cotesta santa e degna vocatione. Vi ho eletto in tanti e tanti modi, e con le interne spiratione, e per mille alre vie. Ma particolarmente vi ho elette per farvi capace di me stesso e acciò che conosciate l'esser della S.ma Trinità, che siamo tre Persone e uno stesso Dio; et partecipate con noi del' nostro essere".

Et qui dice si fermò a considerare la grandezza della creatura rationale, e al' sublime e alto stato al' quale esso Dio l'ha chiamata solo per sua bontà infinita. Per il' contrario poi considerava la viltà alla quale essa si conduce per il' peccato, et molto, secondo comprendemo, si andò dilatando in queste dua cose, ancora che a noi lo dicessi sotto breve parole.